[bookmark: _GoBack]Договор №  ЛОГ –
на организацию перевозок грузов автомобильным транспортом

г. Москва                                                                                         «  »                    2013г.

ООО «ЛОГИКА», именуемое в дальнейшем «Экспедитор», в лице Генерального директора Колбасникова А.В., действующего на основании Устава, с одной стороны, и ООО «************», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Генерального директора ********************, действующего на основании Устава, вместе в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Экспедитор обязуется на основании Заявки Заказчика осуществлять действия по доставке вверенного груза в пункт назначения  автомобильным транспортом и выдаче его управомоченному лицу, в порядке и на условиях, указанных в настоящем договоре и приложениях к нему, являющихся неотъемлемой частью настоящего договора, а Заказчик обязан оплатить перевозку.  Экспедитор вправе осуществлять перевозки грузов как собственным, так и привлечённым транспортом. В рамках настоящего Договор перевозки осуществляются по территории Российской Федерации и странам СНГ
1.2. Под Грузополучателем в рамках настоящего договора понимается любое физическое или юридическое лицо, указанное Заказчиком в транспортных документах как получатель груза.
1.3. Заказчик по настоящему договору может выступать как грузоотправителем, так и грузополучателем.
1.4. Заказчик за 2-10 дней до перевозки груза подаёт Экспедитору письменную Заявку, составленную по Образцу, представленному в приложении № 2 к настоящему договору.
1.5. Экспедитор, после рассмотрения и принятия Заявки к исполнению, не позднее 10 (десяти) часов, предшествующих дню и времени загрузки, предоставляет Заказчику подтвержденную (с подписью и печатью) Заявку, посредствам факсимильной или электронной видов связи.

2. Обязанности сторон
2.1.  Экспедитор обязан:
2.1.1.  Осуществлять перевозку грузов на основании и в соответствии с Заявкой Заказчика.
2.1.2. Принимать груз к перевозке по наименованию и количеству грузовых  мест или иных учетных единиц, согласованных в Заявке на перевозку и указанных в товарно-транспортной накладной (далее – ТТН).
2.1.3.  Доставить и передать груз в пункте назначения грузополучателю, указанному Заказчиком.
При этом выгрузка груза из автомобиля Экспедитора в автомобиль грузополучателя не производится.
2.1.4.  Сдавать грузы лицу, уполномоченному грузополучателем, после получения от этого лица оригинала документа, подтверждающего его полномочия (доверенности).
 При этом Экспедитор обязан проверить на соответствие паспортные данные уполномоченного лица, предъявившего паспорт, паспортным данным, указанным в доверенности.
2.1.5.  По просьбе Заказчика предоставлять полную информацию о ходе выполнения конкретной Заявки, включая сведения о прибытии/убытии транспортного средства с/на места погрузки/разгрузки, в том числе о  причинах задержек, произошедших в пути следования автомобиля. Информация предоставляется с помощью любого доступного вида связи.
2.1.6. Экспедитор контролирует процесс загрузки/выгрузки грузов в/из автомобиля. При выявлении факта перевеса и невозможности его избежать, Экспедитор сообщает об этом Заказчику.
2.1.7. В пункте назначения при выдаче груза Получателю передаёт ему один экземпляр ТТН.
2.1.8. В срок не позднее 10 (десяти) календарных дней с момента окончания по путевому листу рейса автомобиля, передаёт Заказчику оригиналы ТТН, ТрН, ТН с отметками грузополучателя о приеме груза.
2.2.  Заказчик обязан обеспечить:
2.2.1.  Подготовку Грузоотправителем груза к перевозке (затаривание, группировка по грузополучателям, подготовка  документов, необходимых для перевозки грузов, выписка и заполнение унифицированной формы ТТН и транспортной накладной по форме Приложения №4 к Правилам перевозки грузов автомобильным транспортом (утв. Постановлением Правительства от 15.04.2011 г. №272) и ТОРГ-12) ,  пропусков на право проезда к месту погрузки и выгрузки грузов и т. д).
2.2.2.  Правильность заполнения грузоотправителем в ТТН и ТН всех реквизитов, необходимых для полноты и правильности проведения расчётов за работу Экспедитора, а также для списания и оприходования товарно-материальных ценностей (товара). Правильность заполнения ТТН грузоотправитель подтверждает подписью своего представителя.  Грузоотправитель составляет ТТН и ТН на каждую поездку автомобиля для каждого грузополучателя в отдельности.
2.2.3. Своевременное предоставление груза в заявленный день и в объёме, указанном в Заявке, вместе с сопроводительными документами, в том числе унифицированной формой ТТН и ТН, заполненных в 4-х (четырёх) экземплярах.
В случае необходимости, опломбирование груза отправителем в течение 6 (шести) часов с момента прибытия автомобиля под загрузку.  Выполнение погрузочных работ.
2.2.4. Беспрепятственный доступ транспортных средств к местам погрузки / разгрузки и их маневрирование во время осуществления перевозки.
2.2.5. Предъявление грузов отправителем для перевозки в исправной таре, пригодной для транспортировки и соответствующей  Государственным стандартам или техническим условиям. Тара или упаковка должна быть исправной, не допускающей доступа к содержимому и обеспечивать сохранность сдаваемого к перевозке груза при проведении погрузочно-разгрузочных работ, размещения и крепления груза в транспортном средстве в целях обеспечения безопасности его движения. При предъявлении грузов в таре или упаковке следует замаркировать каждое грузовое место.
2.2.6. Не предъявление к перевозке опасных грузов и/или вложений, запрещённых к перевозке (взрывчатые, легковоспламеняющиеся вещества и материалы, окисляющиеся и ядовитые (токсичные) вещества, радиоактивные и инфекционные вещества, едкие и коррозийные вещества и прочие опасные грузы).
2.2.7. Не допущение Грузоотправителем фактов перегруза автотранспорта Экспедитора.
2.2.8. Приём информации о приходе груза в пункт назначения, включая в выходные и праздничные дни.
2.2.9. Приемку груза в пункте назначения в назначенное (согласованное) время, включая выходные и праздничные дни или при необходимости, своевременную подачу заявки на временное хранение груза на складе, выбранном Экспедитором, и в этом случае, оплатить складские услуги и погрузочно-разгрузочные работы.
2.2.10. Оформление всех необходимых для перевозки сопроводительных документов.
2.2.11.  В течение 6 (шести) часов разгрузку автомобиля с даты и времени прибытия автомобиля под разгрузку, согласно Заявке Заказчика, но при условии соблюдения Экспедитором времени прибытия автомобиля под разгрузку указанному в заявке и графика транзитного нахождения автомобиля в пути.
2.2.12.  В случае обнаружения недостачи (порчи) груза при его выдаче, составление акта Экспедитором совместно с получателем груза на месте разгрузки, который при наличии вины Экспедитора, является основанием для предъявления претензии Экспедитору о возмещении ущерба. Если на месте разгрузки в месте получения груза сделать это невозможно, то соответствующий акт составляется на складе грузополучателя в присутствии уполномоченного представителя Экспедитора в тот же день. Несоблюдение Заказчиком данного порядка приёмки груза является обстоятельством, исключающим вину Экспедитора в недостаче (порче) груза.
2.3.  Заказчик  обязан:
2.3.1. Предоставить Экспедитору всю необходимую информацию в соответствии с образцом Заявки.
2.3.2. Подготовить и выдать либо обеспечить подготовку и выдачу Экспедитору при получении груза от Экспедитора доверенность на получение  представителем Грузополучателя товарно-материальных ценностей с указанием вида (наименования) груза.
2.3.3.  В случае изменения Грузополучателя после отправки груза и до его получения своевременно уведомить об этом Экспедитора в письменной форме (письмо на бланке организации, печать/подпись).
2.3.4.  Оплатить услуги Экспедитора на условиях раздела 3 настоящего договора.

3. Порядок расчетов
3.1. Заказчик  оплачивает услуги Экспедитора на основании счетов, выставляемых Экспедитором.
3.2. Заказчик обязуется уплатить стоимость услуг, предоставленных Экспедитором на основании настоящего договора, в течение 5 (пяти) календарных дней после предоставления Экспедитором оригиналов счетов-фактур, актов выполненных работ, оригиналов ТТН, ТН и ТрН.
3.3.  Ставки по маршрутам определяются на каждую конкретную перевозку в Заявке на перевозку и включают НДС 18%, в случае если это предусмотрено законодательством РФ.
3.4.  Сверхнормативное время работы автомобиля (простои при загрузке и выгрузке) оплачиваются отдельными счетами.

4. Ответственность сторон
4.1.  Заказчик и Экспедитор несут ответственность за ненадлежащее исполнение и/либо неисполнение обязательств, принятых на себя по настоящему договору, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Экспедитор принимает груз к перевозке и выдаёт груз получателю по количеству грузовых мест. Количество и качество груза внутри грузового места Экспедитором не проверяется и не определяется. За недостачу и/или порчу груза внутри упаковки при условии её целостности, Экспедитор ответственности не несёт.
4.3.  Экспедитор отвечает за сохранность груза с момента принятия его для перевозки и до момента выдачи груза указанному Заказчиком грузополучателю, если не докажет, что утрата, недостача или повреждение (порча) груза произошли вследствие обстоятельств, которые Экспедитор не мог предотвратить или устранить по независящим от него причинам либо вследствие естественных причин, связанных с перевозкой груза.
4.4. Экспедитор не отвечает перед Заказчиком за повреждения перевозимого груза в пределах норм естественной убыли.
4.5. Экспедитор возмещает ущерб, причиненный при перевозке груза в размере:
4.5.1.  стоимости утраченного или недостающего груза в случае утраты или недостачи груза;
4.5.2. суммы, на которую понизилась стоимость груза в случае повреждения (порчи) груза  или стоимости груза в случае невозможности восстановления поврежденного (испорченного) груза;
4.5.3. доли объявленной стоимости груза,  соответствующей недостающей или поврежденной (испорченной) части груза, в случае недостачи, повреждения (порчи) груза,  сданного  для перевозки с объявленной ценностью;
4.5.4.  объявленной стоимости в случае утраты груза,  а также невозможности восстановления груза, сданного для перевозки с объявленной ценностью и испорченного или поврежденного.
4.6. Стоимость груза определяется исходя из цены груза, указанной в счете продавца, а при отсутствии счета, исходя из цены, которая при сравнимых обстоятельствах обычно взимается за аналогичные товары.
4.7. Если Экспедитор полностью возмещает Заказчику стоимость повреждённого в процессе перевозки груза (в случае полной гибели груза), то груз переходит в собственность Экспедитора и он имеет право распорядиться им по своему усмотрению.
4.8. В случае неоплаты или несвоевременной оплаты оказанных Экспедитором услуг, Экспедитор имеет право взыскать с Заказчика пеню в размере 0,2% от просроченной суммы за каждый день просрочки.
4.9. При неисполнении Заказчиком условий п. 2.2.6. настоящего договора, в случае, если такое неисполнение повлекло за собой убытки у Экспедитора, Заказчик возмещает все убытки Экспедитора, наряду с этим, при наличии убытков у третьих лиц (Заказчиков Экспедитора), Заказчик возмещает, в том числе и убытки третьих лиц.
4.10. В том случае, если Грузоотправитель уклоняется от предъявления груза к перевозке, Экспедитор освобождается от ответственности.
4.11. За действия (бездействия)   грузоотправителя/грузополучателя, связанные с ненадлежащим  выполнением и/либо не выполнением погрузочно-разгрузочных работ, выдачей и оформлением унифицированной формы ТТН, иных необходимых транспортных и сопроводительных документов на груз, а также доверенности лица, уполномоченного на приёмку товарно-материальных ценностей у Экспедитора в месте разгрузки, в том числе за не достоверность указанных в данной доверенности сведений, ответственность в виде возмещения Экспедитору убытков в полном объёме несёт  Заказчик.
4.12. За сверхнормативный простой под погрузкой/разгрузкой свыше 6 часов Заказчик  уплачивает Экспедитору  штраф в размере 200 рублей за каждый  час.

5. Срок действия договора
5.1.  Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует в течение 1 (одного) года.
5.2. Прекращение действия настоящего договора не освобождает Стороны от обязанности выполнения принятых на себя по настоящему договору обязательств.
5.3.  Договор автоматически продлевается на следующий календарный год, если любая из сторон в письменном виде не заявит о его расторжении не позднее, чем за один месяц до завершения первого или последующего сроков действия Договора.

6. Форс-мажор
6.1.  Стороны не несут ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств по настоящему Договору, если данный факт явился следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), т.е. чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, а именно:
· все виды стихийных бедствий,
· начало боевых действий в районе осуществления перевозок,
· временных ограничения или запрета движения транспортных средств по автомобильным дорогам, введённых в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, по не зависящим причинам.
6.2.  Сторона, для которой наступило действие обстоятельств непреодолимой силы, информирует об этом событии другую сторону в письменном виде в течение одного дня после получения информации.
6.3.  В случае наступления обстоятельств, предусмотренных пунктом 6.1 настоящего договора, исполнение обязательств обоих сторон по настоящему договору отодвигается на срок действия обстоятельств непреодолимой силы, но не более, чем на тридцать дней, по истечении которых действие договора автоматически прекращается.

7. Разрешение споров
7.1. Все споры, связанные с исполнением сторонами своих обязательств по настоящему договору, разрешаются Сторонами путем переговоров, которые могут проводиться, в том числе путём отправления писем по почте, обмена факсимильными сообщениями, а также в претензионном порядке.
7.2. В случае не урегулирования спорных вопросов каждая из Сторон вправе обратиться за защитой своих интересов в Арбитражный суд г. Москвы.

8. Прочие условия
8.1. Взаимоотношения Сторон, не предусмотренные настоящим договором, регулируются законодательством Российской Федерации.
8.2. При изменении местонахождения, почтового адреса, номеров телефонов, факсов, банковских и других реквизитов Стороны обязаны в трёхдневный срок (с даты изменения) информировать об этом друг друга.
8.3. Настоящий договор составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу,  по одному для каждой из сторон.
8.4.  Настоящий договор может быть изменен или расторгнут по соглашению сторон. Данные соглашения совершаются в письменном виде, подписываются сторонами и становятся неотъемлемой частью настоящего договора с момента их подписания сторонами.
8.5.  Все водители Экспедитора являются водителями-экспедиторами.
8.6.  Стороны обязуются не разглашать условия настоящего Договора.
8.7.  После подписания настоящего договора все предварительные переговоры по нему, переписка, предварительные соглашения и протоколы о намерениях по вопросам, так или иначе касающиеся настоящего договора, теряют юридическую силу.
8.8.  Стороны признают за документами, переданными посредством факсимильной связи, силу оригиналов исключительно до момента предоставления друг другу оригиналов документов.

9. Адреса сторон, банковские реквизиты

	9.1. Экспедитор: ООО «ЛОГИКА»

Юридический адрес: 109028, г. Москва, ул. Солянка, д.1/2, стр.1, пом.II;
 Почтовый адрес: 109028, г. Москва, ул. Солянка, д.1/2, стр.1, пом.II;
тел./факс: (495) 987-10-60

ИНН 7709664692
КПП 770901001
ОКПО  93354894
ОГРН  1067746374772

Банковские реквизиты:
СБ Банк  (ООО) г. Москва
БИК   044579918
Р/с  №   40702810200000060769
к/сч № 30101810600000000918

Экспедитор

_______________/А.В. Колбасников/
	9.2. Заказчик  ООО «***************»

Заказчик

______________________ / **********/

1